g) In adultis nenniſi calor inſignis & dolor oris præcedit.

tus; ob lentorem lymphæ a materia aphthosa (adhuc circulante cum reliquis humoribus) productum somnus fit profundus & oritur stupor.

2) *respiratio atque deglutitio difficilis*; indicat materiem in aspera arteria, pulmonibus, œsophago colligi.

Ob eandem causam

3) *Vox est obscura & rauca.*

4) *Lingua ac interiora oris sicca & summus omnino caloris sensus*: hunc sensum caloris percipiunt imprimis matres s. nutrices, communicatum ab infantibus ubera fugentibus, quibus aphthæ imminent; ubi adhuc notandum, avide istos papillas arripere, mox vero eas iterum derelinquere, ideo quod non fugere possunt ob pressionem papillarum iis molestum & dolorem, quem excitant musculi in fugendo agentes.

Si vero tanquam symptoma alii morbo superveniunt aphthæ; tunc

(1) *paroxyfmi febriles* jam præsentes fiunt vehementiores, (2) oritur *nausea, vomitus, appetitus prostratus* a materia putrida, biliosa, mucosa in primis viis hærente, initio morbi catharticorum ope non ut decet eliminata, hinc (3) lubenter apparent, ubi *febris cum diarrhœa vel dysenteria* incepit; vid. supra, (4) *anxiétatem* patiuntur ægri, hæc enim semper comitantur molimina naturæ ad expellendam aliquam

materiam, quæ ipsam incommodat, si nempe partes, ubi eruptio fieri debet, nondum dispositæ sunt (5), tunc enim conqueruntur de pondere & dolore circa scrobiculum cordis, singultiunt, præciique ubi jam aphthæ ventriculum & œsophagum obsident, antequam in faucibus appareant. (6) Insigniter debilitantur vel ob evacuationes alias prægressas in diarrhoea, dysenteria, in ultimo phthisis stadio sponte vel arte motas, vel ob malignitatem materiæ morbosæ.

II. In eruptione & si jam præsentes sunt.

Brevi ante eruptionem tempore vel in ea ipsa, insignis calor & ardor oritur in ore. Omnia cruda fauciaque ægro videntur, & quoniam epidermis a subiecta cute solvit, partes summe fiunt sensiles, ita ut levem etiam oris contactum ægre ferant ægrotantes, gustus non modo depravatur, ut VOGEL ait, sed plane omnino tollitur, quoniam ingesta neque attenuari liquoribus hanc ad rem destinatis, nec papillis nerveis applicari possunt h). Ex vasis materia morbifica obstructis oriri poterit liquorum sub crusta aphthosa stagnantium subita putrefactio: — neonati morbo hoc laborantes per diem noctemque ejulant, nec fugere possunt, hinc siti & fame excruciantur, si vero fugere co-

b) Si etiam soluta epidermide cibi liquoribus salivalibus solvi possent, tamen ob istos depravatos etiam gustus depravatus foret vid. GAUBIUS l. c. §phus 696. & 697.